tur interna, quae apud illos infernalia sunt; quibus apertis manifeste erumpunt contemptus, hostilitas et odium, cum contumeliis contra Dominum et contra sancta caeli et ecclesiae; haec enim apud illos latuerunt recondita, sed obvelata amoribus sui et mundi, qui tales sunt ut bonum faciant et vera loquantur propter se et mundum, quia sancta caeli et ecclesiae sunt illis media ad fines, qui sunt fama, gloria, honor, lucrum, verbo ipsi et mundus, ac media amantur propter fines: sed quia finis, qui est amoris hominis, ac inde intentionis et voluntatis ejus, est corporeus et mundanus, consequenter infernalis, ideo bona et vera quae sunt caeli et ecclesiae haerent modo in externis apud illos, ac nulla sunt in internis, quia ibi mala et falsa; nam bona et vera caeli penetrant in interna solum apud illos qui sancta caeli et ecclesiae faciunt fines, hoc est, faciunt ut sint amoris et inde intentionis et voluntatis; et quando sunt fines tunc aperitur mens spiritualis, et per hanc dicitur homo a Domino: sed contrarium est quando bona et vera caeli et ecclesiae non sunt fines sed media; nam, ut mox supra dictum est, fines sunt quae amoris regnantis hominis sunt; et cum ille est amor sui, etiam est amor proprii ejus, quod in se spectatum non est nisi quam malum; et homo quantum ex illo, tantum ex inferno agit, proinde etiam contra Divinum. Porro sciendum est quod in omni malo sit ira contra Dominum et contra sancta ecclesiae: quod ita sit, manifeste constare mihi potuit ex infernis, ubi omnes in malis sunt, et ex quibus omnia mala; quod ibi dum modo audiunt nominari Dominum accendantur vehementi ira, non solum contra Ipsum, sed etiam contra omnes qui Ipsum confitentur; inde est infernum e diametro contra caelum, ac in perpetuo conatu destruendi illud, et extinguendi Divina ibi, quae sunt bona amoris et vera fidei: ex eo patet quod mala irascantur bonis, ac falsa mali veris. Inde nunc est quod per "iram" in Verbo significetur malum in omni complexu. Similiter in sequentibus locis:—Apud *Lucam*,

Jesus dixit, "Vae ventre gestantibus et lactantibus in diebus illis, quia angustia magna super terra, et ira in populo" (xxi. 23):

haec de consummatione saeculi, quae est ultimum tempus ecclesiac: quod tunc bonum et verum non possint recipi,

significatur per "Vae ventre gestantibus et lactantibus;" quod rejiciatur bonum propter malum quod tunc dominatur in ecclesia, et quod etiam verum propter falsum, significatur per "quia angustia magna super terra, et ira in populo;" "angustia" hic est dominans malum, et "ira" est dominans falsum ex malo, nam in fine ecclesiae mali anguntur ex bono, et irascuntur ex vero. Apud *Esaiam*,

"Tantummodo in Jehovah...justitia et robur; ad Ipsum venient et pudefient omnes qui excanduerunt contra Illum" (xlv. 24):

quod "pudefient omnes qui excanduerunt contra Jehovah" significat quod recedent a malis et falsis omnes qui in illis fuerunt; "excandescere contra Jehovah" significat in falsis ex malo esse. Apud *Mosen*,

"Schimeon et Levi fratres; . . . in ira sua occiderunt virum, et in beneficio suo enervarunt bovem; maledicta ira eorum quia vehemens, et excandescens eorum quia dura; dividam eos in Jacobo, et dispergam eos in Israele" (*Gen. xlix. 5-7*):

per "Reubenem," "Schimeonem" et "Levin" significantur fides, charitas et opera charitatis; sed ibi per "Reubenem" significatur fides separata a charitate, unde nec est charitas, neque aliquod opus charitatis; tria enim illa cohaerent; qualis enim est fides talis est charitas, et qualis est haec tale est opus charitatis; sunt enim inseparabilia, ac unum est alterius, ita unum est sicut alterum; et quia Reuben propter adulterium cum ancilla concubina patris sui maledictus est, ideo etiam Schimeon et Levi rejiciuntur; rejectio horum significatur per "Dividi in Jacobo et dispergi in Israele;" nunc quia fides, quae repraesentata est per Reubenem, non acceptanda erat ut esset primum ecclesiae, sed bonum spirituale, quod est verum intellectu et voluntate, ideo Josephus pro primogenito ecclesiae loco Reubenis receptus est; per Josephum enim repraesentabatur bonum spirituale, quod in sua essentia est verum intellectu et voluntate: inde constare potest quid significatur per "iram Schimeonis et Levi quae vehemens," et per "excandescens eorum quae dura," nempe aversio a bono et vero, ita malum et falsum in omni complexu; nam cum recedit charitas a fide, tunc non amplius est aliquod bonum nec aliquod verum. (Sed haec fusius explicata in *Arcanis Caelestibus*, n. 6351-6361, videantur.) Apud *Matthacum*,

Jesus dixit, "Veteribus dictum est, . . . Quisquis occiderit, obnoxius erit iudicio; sed dico vobis, quisquis irascitur fratri suo temere, obnoxius erit iudicio" (v. 21, 22):

per "irasci fratri suo temere" etiam hic significatur inimicitia et odium contra bonum et verum; illi etiam, quibus talis inimicitia et tale odium est, continue animo, intentione et voluntate occidunt; nam modo liceret, hoc est, non obstarent leges et inde timores pro poenis et vita, aut jacturae famae, honoris aut lucri, actualiter occiderent; quippe quod homo animo gerit, hoc facit, dum licitum est: quod "ille qui temere irascitur fratri suo, obnoxius sit iudicio," sicut ille qui occidit, est quia per "irasci" significatur cogitare, intendere et velle malum alteri, et omne malum voluntatis est in vita spiritus hominis, et reddit post mortem; inde est quod tunc "obnoxius sit iudicio;" et quod intentionis et voluntatis est, hoc judicatur sicut facti. Sed plura loca de significatione "iraee" et "excadentesiae" apud illos qui in malo sunt, adducere non opus est, quia ex se liquet quod omne malum in se recondat iram contra bonum; nam vult id extinguere, ac quoque vult illum, in quo bonum est, si non quoad corpus usque quoad animam occidere, quod omnino fit ex ira et cum ira.

694. "Et venit ira tua, et tempus mortuorum judicari."— Quod significet ultimum iudicium super illos qui nihil boni et veri intus apud se possident, constat ex significatione "iraee," cum de Domino, quod sit ultimum iudicium (de qua supra, n. 413); quod id per "iram" hic significetur, patet, nam sequitur, "tempus mortuorum," et "judicari;" et ex significatione "mortuorum," quod sint qui nihil boni et veri intus apud se possident; quod hi dicantur "mortui" est quia ipsa vita hominis est vita spiritualis ejus, nam per hanc est ille homo, ac distinguitur a bestiis quae modo vitam naturalem habent; haec vita absque spirituali vita apud hominem, est mortua, quoniam in se non habet caelum quod vocatur "vita" ut et "vita aeterna," sed infernum quod vocatur "mors" spiritualiter; quod illi intelligantur per "mortuos" in Verbo qui solam vitam naturalem vivunt, et non simul spiritualem, videatur supra (n. 78); etiam quod per "mortem," cum de homine, intelligatur defectus facultatis intelligendi verum et percipiendi bonum (etiam

supra, n. 550); et is defectus est quando non internus spiritualis homo formatus est, ille enim formatur per vera ex bono. In interno illo homine residet facultas intelligendi verum et percipiendi bonum, nam ille homo in caelo est et in ejus luce; et qui in caeli luce est, is est vivus: at quando solum naturalis homo formatus est, et non simul spiritualis, tunc non aliqua facultas est intelligendi et percipiendi vera et bona caeli et ecclesiae, quia ei non est aliqua lux e caelo; inde est quod talis homo dicatur "mortuus." Quod illi qui intus apud se non aliquid boni et veri possident, intelligantur hic per "mortuos qui judicandi," constare etiam potest ex antecedentibus, ubi actum est de separatione malorum a bonis ante ultimum judicium, et quod mali, cum separati sunt, in interiora sua, quae scatent meritis malis et falsis, veniant; ex quo patet quod intus mortui fuerint, tametsi apparuerint in externa forma sicut vivi.

695[a]. *"Et dare mercedem servis tuis prophetis et sanctis."*—Quod significet *caelum illis qui in veris doctrinae sunt, et in vita secundum illa*, constat ex significatione "dare mercedem," quod sit salvatio, proinde caelum: ex significatione "servorum suorum prophetarum," quod sint qui in veris doctrinae, "servi" enim Domini dicuntur qui in veris, quia vera serviunt ad bonum producendum, confirmandum et conservandum, et quae serviunt bono, serviunt Domino, nam a Domino omne bonum; et "prophetae" dicuntur qui docent doctrinam, inde abstracte per illos significatur doctrinam: (quod "servi Dei" dicantur qui in veris sunt, videatur supra, n. 6. 409^[b,c]; et quod "prophetae" qui docent doctrinam, et abstracte doctrinae, n. 624:) et ex significatione "sanctorum," quod sint qui in veris doctrinae ex Verbo, et in vita secundum illa (de qua supra, n. 204): inde patet quod per "dare mercedem servis suis prophetis et sanctis," significetur *caelum illis qui in veris doctrinae sunt, et in vita secundum illa*. Quod per "mercedem" significetur salvatio, proinde caelum, absque diductione et explicatione potest sciri; sed quia pauci sciunt quid proprie intelligitur per "mercedem," dicetur. Per "mercedem" proprie intelligitur id jucundum, faustum et beatum, quod inest amori seu affectioni boni et veri; ille amor, seu illa affectio, in se habet omne gaudium cordis, quod gaudium caeleste, et quoque caelum, vocatur; causa est quia Dominus est in

illo amore, seu in illa affectione, et cum Domino etiam caelum: id itaque gaudium, seu id jucundum, faustum et beatum, est quod proprie intelligitur per "mercedem," quam accepturi illi qui bonum faciunt et verum loquuntur ex amore et affectione boni et veri, ita ex Domino, at nequaquam ex semet; et quia ex Domino, et non ex semet, non est merces meriti sed est merces gratiae. Ex his constare potest quod qui scit quid gaudium caeleste, etiam sciat quid merces: (quid gaudium caeleste in sua essentia, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 395-414:) hoc itaque significatur per "mercedem" quae est illis qui in veris ex bono sunt; at vero per "mercedem" quae est illis qui in falsis ex malo sunt, est gaudium, seu jucundum, faustum et beatum in mundo, sed infernum post abitum e mundo.

[*b.*] Ex his paucis patet quid per "mercedem" in sequentibus locis significatur:—Apud *Esaiam*,

"Ecce Dominus Jehovih in forti venit, . . . ecce merces Ipsius cum Ipso, et pretium operis Ipsius [¹]coram Ipso" (xl. 10);

apud eundem,

"Dicte filiae Zionis, Ecce salus tua venit, [ecce merces Ipsius cum Ipso,] et pretium operis Ipsius [²]coram Ipso" (lxii. 11);

et in *Apocalypsi*,

"Ecce venio cito, et merces mea Mecum, ut dem unicuique sicut opus ejus erit" (xxii. 12):

"Ecce Dominus Jehovih in forti venit," et "Ecce salus tua venit," tum "Ecce venit cito," significant adventum Domini primum et alterum: "merces Ipsius cum Ipso" significat caelum et omnia ejus, ut supra, quoniam ubi Dominus ibi caelum; caelum enim non est caelum ex angelis ibi, sed ex Domino apud angelos: quod caelum accepturi sint secundum amorem et affectionem boni et veri a Domino, intelligitur per quod "pretium operis Ipsius coram Ipso," et per quod "det unicuique sicut opus ejus erit;" per "opus," cui caelum ut merces, non aliud intelligitur quam opus ex amore seu affectione boni et veri, nam omne opus, ex quo caelum, inde erit apud hominem; nam opus omne suum trahit ex amore aut affectione, sicut effectus omne suum a causa efficiente; inde qualis est amor aut affectio tale est opus; inde constare potest quid intelligitur per "opus secundum quod unicuique da-

bitur," et quid per "premium operis." Similiter apud *Esa-iām*,

"Ego Jehovah amans judicium,....dabo mercedem operis eorum in veritate, et foedus aeternitatis excidam illis" (lx. 8):

per "judicium" quod amat Jehovah, significatur verum fide, affectione et actū, nam judicium est homini ex vero, tam cum cogitat et vult verum quam cum loquitur verum et facit secundum id; et quia id per "judicium" significatur, ideo dicitur, "Dabo mercedem operis eorum in veritate," hoc est, caelum secundum fidem et affectionem veri in actū; et quia inde conjunctio est cum Domino, ex quo merces, ideo etiam dicitur, "Foedus aeternitatis excidam illis;" per "foedus" enim in Verbo significatur conjunctio per amorem, et per "foedus aeternitatis" conjunctio per amorem boni et veri; amor enim ille conjungit, quia est Ipsius Domini, procedit enim ex Ipso. Quod amare bonum et verum propter bonum et verum, sit merces, ex causa quia in illo amore est Dominus et caelum, etiam constare potest ex sequentibus his locis:—Apud *Matthacum*,

"Non faciatis eleemosynam coram hominibus, ut videamini ab his, nam alioqui mercedem non habetis apud Patrem vestrum qui in caelis est; quando feceris eleemosynam, ne tuba canas ante te, quemadmodum hypocrita faciunt in synagogis et in vicis, ut glorificantur ab hominibus; amen dico vobis, habent mercedem suam: tu vero, quando feceris eleemosynam, ne cognoscat sinistra tua quid faciat dextra tua, ut sit tua eleemosyna in occulto; tunc Pater tuus, qui videt in occulto, illud reddet.. in manifesto. Et si oraveris, non eris sicut hypocritae, nam amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, quo conspicui fiant hominibus; amen dico vobis quod mercedem suam habeant; tu vero quando oraveris intrato in conclave tuum, et claudens ostium tuum, ora Patrem tuum qui in occulto est; tunc Pater tuus, qui in occulto videt, reddet tibi in manifesto" (vi. [1,] 2-6):

per "eleemosynam" in universalis sensu significatur omne bonum quod homo vult et facit, et per "orare" in eodem sensu significatur omne verum quod homo cogitat et loquitur; qui duo illa faciunt "ut videantur," hoc est, ut apparet, illi bonum faciunt et verum loquuntur propter se et mundum, nam propter gloriam, quae est jucundum amoris sui quod illis est ex mundo; his quia jucundum gloriae est merces, dicitur quod "mercedem suam habeant;" sed jucundum gloriae, quod in mundo appetit illis sicut caelum, post obitum vertitur in infernum: at qui bonum

faciunt et verum loquuntur non propter se et mundum, sed propter ipsum bonum et ipsum verum, intelliguntur per illos qui “eleemosynam faciunt in occulto” et qui “orant in occulto;” nam faciunt et orant ex amore seu affectione, ita ex Domino; hoc itaque est amare bonum et verum propter bonum et verum; de his ideo dicitur quod “Pater in caelis reddet illis in manifesto:” quare esse in bonis et in veris ex amore aut affectione, quod idem est cum esse in illis a Domino, est merces, quoniam in illis est caelum, ac omne beatum ac faustum caeli.
Apud Lucam,

“Quando feceris prandium aut cenam, ne voca....divites, ne forte ii
 vicissim te vocent, et fiat tibi retributio; sed....voca pauperes
; tunc beatus eris, quia non habent ad retribuendum tibi; re-
 tribuetur enim tibi in resurrectione” mortuorum (xiv. 12-14):

per “facere prandium et cenam, et vocare ad illa,” simile significatur per quod dare edere et bibere, seu panem et vinum, nempe facere proximo bonum ac docere verum, et sic quoad amorem consociari; qui itaque id faciunt ob finem ut retribuantur, id non faciunt propter bonum et propter verum, ita non ex Domino, sed propter se et mundum, ita ex inferno; qui vero faciunt illa non ob finem ut retribuantur, illi faciunt illa propter illa, nempe propter bonum et verum; et qui faciunt propter illa, ii faciunt ex illis, ita ex Domino, a quo illa apud hominem sunt; beatitudo caelestis, quae in illis factis est, et inde ex illis, est “merces,” ac intelligitur per quod “retribuetur tibi in resurrectione” mortuorum. *Apud eundem,*

“Potius amate inimicos vestros, et benefacite, atque mutuo date nihil
 inde sperantes; tunc erit merces vestra multa, et eritis filii Altis-
 simi” (vi. 35):

per haec significantur similia quae per illa mox prius; nempe, quod non beneficiendum sit propter retributionem, hoc est, non propter se et mundum, ita non propter famam, gloriam, honorem et lucrum, sed propter Dominum; quod est propter ipsum bonum et verum, quae apud illos a Domino sunt, ita in quibus est Dominus: per “amare inimicos et benefacere illis,” in sensu proximo, ibi intelligitur amare gentes et benefacere illis, quod fiet docendo illos verum, et per id ducendo illos ad bonum; nam gens Judaica fratres et amicos vocabant suos, sed hostes et inimicos gen-

tes; per "mutuo dare" significatur communicare bona et vera doctrinae ex Verbo; "nihil sperantes" significat non propter aliquid sui et mundi, sed propter bonum et verum: "tunc erit merces vestra multa" significat quod illis tunc caelum cum ejus beatis et jucundis; "et eritis filii Altissimi" significat quia sic faciunt illa non ex se sed ex Domino; nam qui bonum facit et verum docet ex Domino, is filius Ejus est; non autem qui bonum facit ex se, quod facit omnis qui spectat honorem et lucrum, propter quae. Apud *Matthaeum*,

"Quisquis prophetam accipit in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet: quisquis [accipit] justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. Quisquis potaverit unum parvorum potu frigidae solum in nomine discipuli,....non perdet mercedem" (x. 41, 42):

quomodo haec Domini verba intelligenda sunt, nemo videre potest nisi ex sensu interno seu spirituali illorum; quis enim scire potest quid intelligitur per "accipere mercedem prophetae" et "mercedem justi," et quid per "recipere prophetam et justum in nomine prophetae et justi"? tum quid intelligitur per "mercedem" quam accipiet qui "potaverit potu frigidae solum unum parvorum in nomine discipuli?" Quis absque sensu interno spirituali videre potest quod per illa verba intelligatur quod quisque accepturus sit caelum et ejus gaudium secundum affectionem veri et boni, et secundum obedientiam? Quod ille sensus sit, appareat dum ^[1]per "prophetam" intelligitur verum doctrinæ, per "justum" bonum amoris, et per "discipulum" verum et bonum Verbi et ecclesiae; et cum per "in nomine" illorum intelligitur propter illa, et secundum quale illorum apud illos qui faciunt et docent; tum cum per "mercedem" intelligitur caelum, ut supra dictum est, nempe quod unicuique sit caelum secundum affectionem veri et boni, ac secundum quale et quantum ejus; istis enim affectionibus inscripta sunt omnia caeli, nam illae affectiones non sunt alicui nisi ex Domino, est enim Divinum procedens ab Ipso in quo et ex quo est caelum. Per "potare potu frigidae unum parvorum in nomine discipuli" intelligitur ex obedientia bonum facere et verum docere; nam per "aquam" significatur verum affectione, et per "frigidam" verum obedientia; sola enim obedientia est affectio naturalis et non spiritualis, quare respective est

frigida: per "discipulum," in cuius nomine seu propter quem potabit, significatur verum et bonum Verbi et ecclesiae. (Quod per "prophetam" significetur verum doctrinae, videatur supra, n. 624[b-e]; quod per "justum" bonum amoris, n. 204[a]; quod per "discipulum" verum et bonum Verbi et ecclesiae, n. 100, 122; et quod per "nomen" significatur quale rei [i]et status, n. 102[b], 135, 148, 676.) Apud *Marcum*,

"Quisquis vos potaverit poculo aquae in nomine meo, eo quod Christi sitis, amen dico vobis, non perdet mercedem suam" (ix. 41):

per haec quoque intelligitur quod jucundum caeli recepturi qui ex affectione audiunt, recipiunt et docent verum, ex eo quod verum et affectio ejus sit ex Domino, ita propter Dominum, proinde etiam propter verum; nam "eo quod Christi sitis" significat propter Divinum Verum procedens a Domino. (Quod "Christus" sit Dominus quoad Divinum Verum, et inde Divinum Verum procedens a Domino, videatur supra, n. [2]684, 685.)

[c.] Apud *Sachariam*,

"Fundata est domus Jehovah Zebaoth, templum ut aedificetur; nam ante dies hos merces hominis non facta est, nec merces bestiae, ac exeunti et intranti non pax ab hoste:....nunc semen pacis, vitis dabit fructum, et terra dabit proventum suum, et caeli dabunt rorem suum" (viii. 9, 10, 12):

haec dicta sunt de nova ecclesia a Domino instauranda, veteri devastata; nova ecclesia, quae instaurabitur, significatur per "domum Jehovah Zebaoth" quae fundata est, et per "templum" quod aedificabitur; per "domum Jehovah" significatur ecclesia quoad bonum, et per "templum" ecclesia quoad verum (videatur supra, n. 220): quod antehac non alicui affectio veri et boni spiritualis, nec affectio veri et boni naturalis, fuerit, significatur per quod "ante dies hos non merces hominis facta sit, nec merces bestiae;" per "hominem" enim significatur affectio veri spiritualis, et per "bestiam" affectio boni naturalis, et per "mercedem" caelum, quod est eis qui in affectionibus veri et boni sunt; (quod "homo" significet affectionem veri spiritualem et inde intelligentiam, videatur supra, n. 280, 546, 547; et quod "bestia" significet affectionem naturalem, n. 650;) "exeunti et intranti non pax ab hoste," significat quod antehac infestati fuerint ab inferno in omni vitae statu; per "exire et intrare" significatur vitae status a principio ad finem; per "non pacem" significatur infestatio a malis et inde falsis, et per "hostem" infernum unde mala et falsa: "semen pacis" significat verum caeli et ecclesiae quod a Domino; id "semen pacis" dicitur, quia tutatur

contra inferna et dat securitatem : "vitis dabit fructum, et terra proventum," significat quod affectio veri spiritualis producet bonum charitatis, et affectio boni et veri naturalis producet opera charitatis ; "vitis" significat ecclesiam quoad affectionem veri spiritualem, "terra" ecclesiam quoad affectionem veri naturalem," fructus" bonum charitatis, et "proventus" opera illius boni : "caeli dabunt rorem" significat illa ex influxu per caelum a Domino. Apud *Johannem*,

"Tollite oculos vestros, et spectate agros, quod albi sint ad messem jam jam ; et qui metit mercedem accipiet, et colliget fructum ad vitam aeternam, ut qui seminat simul gaudeat et qui metit" (iv. 35, 36) :

haec etiam de nova ecclesia a Domino ; quod illa instet, significatur per "agros qui albi sunt ad messem jam jam ;" illi qui ab ea ecclesia in affectione veri spirituali sunt, et inde in caelo, intelliguntur per "qui metit mercedem accipiet, et colliget fructum in vitam aeternam ;" et Ipse Dominus a quo illa affectio veri et caelum, intelligitur per "qui seminat simul gaudeat." Apud *Jeremiam*,

"Rachel deplorans filios suos, renuit consolationem accipere super filiis suis, eo quod non ullus ; sed....inhibe vocem tuam a fletu, et oculos tuos a lachryma, quia est merces labori tuo,...nam revertentur e terra hostis ; estque spes extremitati tuae,..nam revertentur filii in terminum suum" (xxxi. 15-17; *Matth.* ii. 18) :

quod per haec intelligantur infantes pueri in Bethlehem, qui ex mandato Herodis occisi sunt, constat apud *Matthewcum*, in loco citato ; sed quid per id significatum est, non adhuc est notum : significatum est quod cum Dominus in mundum venit, non aliquod verum spirituale superesset ; per Rachaelem enim repraesentata est ecclesia interna spiritualis, et per Leam ecclesia externa naturalis, per Bethlehem spirituale, et per pueros qui occisi sunt verum ex illa origine ; quod non amplius superesset aliquod verum spirituale, significatur per quod "Rachel deplorans filios, renuat consolationem accipere super filiis suis, eo quod non ullus :" quod posthac non dolor erit propterea, quia natus est Dominus a quo nova ecclesia quae in veris ex affectione spirituali erit, significatur per "Inhibe vocem a fletu et oculos tuos a lachryma, quia est merces labori tuo ; per "mercedem Ipsi" significatur caelum illis qui ab

ecclesia illa ex affectione veri spirituali erunt, et per "laborem" significatur pugna Domini contra inferna et subjugatio illorum, ut nova ecclesia instauretur: quod nova ecclesia instaurabitur loco ejus quae perierat, significatur per quod "revertentur e terra hostis," et quod "sit spes extremitati," tum quod "revertentur filii in terminum suum;" "reverti e terra hostis" significat educi ex inferno; "spes extremitati" significat finem prioris ecclesiae et principium novae; "revertentur filii in terminum" significat quod spiritualia vera apud illos qui e nova illa ecclesia erunt, existent. Apud *Esaiam*,

"Ego dixi, In vanum laboravi, in inanitatem et vanitatem vires meas insumpsi: verum tamen judicium meum apud Jehovah, et merces operis mei apud Deum meum" (*xlix.* 4):

etiam haec de nova ecclesia a Domino instauranda dicta sunt; quod non instaurari possit apud gentem Judaicam, quia vera non aliqua affectione spirituali recipi ab illa potuisserint, intelligitur per "Ego dixi, In vanum laboravi, in inanitatem et vanitatem vires meas insumpsi:" quod usque provideatur a Domino ecclesia spiritualis, nempe apud gentes, significatur per quod "judicium meum sit apud Jehovah," et per quod "merces operis mei sit apud Deum meum;" per "mercedem" hic significatur ecclesia quae in affectione veri spirituali est; per "laborem" et per "opus" significatur pugna Domini contra inferna et subjugatio illorum, per quam Dominus restituit aequilibrium inter caelum et infernum, in quo homo recipere potest verum et fieri spiritualis. (De quo aequilibrio videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 589-603; et in opusculo *De Ultimo Judicio*, n. 33, 34, 73, 74.) Apud *Davidem*,

"Ecce hereditas Jehovah filii, merces fructus ventris; sicut tela in manu potentis, sic filii adolescentiae; beatus vir qui implevit pharetram suam ex illis, non pudefient cum loquentur cum hostibus in porta" (*Ps. cxxvii. 3, 4[, 5]*):

quid hic per "filios," "fructum ventris," "tela," "pharetram," et per "hostes in porta" significatur, videatur supra (n. 357[*b*]); et quod per "mercedem" etiam hic intelligatur felicitas quae est illis qui in caelo. Apud *Evangelistas*,

"Beati..cum probris affecerint vos, et persecuti fuerint, et dixerint omne malum verbum contra vos, mentientes propter Christum:

"gaudete et exultate, quia merces vestra multa in caelis; sic enim persecuti sunt prophetas qui ante vos" (*Matth. v. 11, 12; Luc. vi. 22, 23*):

haec de illis qui pugnant et vincunt in temptationibus inductis a malis, ita ab inferno; temptationes significantur per "afficere probris," "persequi," "dicere malum verbum," "mentiri propter Christum," temptationes enim sunt impugnationes et infestationes veri et boni a falsis et malis; per "Christum" intelligitur Divinum Verum a Domino, quod impugnatur et propter quod infestantur: "Gaudete et exultate, quia merces vestra magna in caelis," significat caelum cum ejus gaudio illis qui in affectione veri spirituali sunt, nam illi soli pugnant et vincunt, ex causa quia Dominus in illa affectione est, qui pro homine in pugnis temptationum resistit et vincit; "[sic] enim persecuti sunt prophetas qui ante vos" significat quod prius similiter impugnaverint vera doctrinae quae apud illos qui in affectione veri spirituali fuerunt, per "prophetas" enim abstracte a personis significantur vera ex Verbo, seu ex Domino.

[d.] Ex his quae nunc e Verbo allata sunt, constare potest quod per "mercedem" significetur caelum quoad ejus beatum, faustum et jucundum, quod illis est qui in affectione veri et boni spirituali sunt, et quod "merces" sit ipsa illa affectio; nam sive dicas affectionem illam, sive caelum, idem est, quoniam in illa et ex illa est caelum: illi autem qui non ex affectione spirituali loquuntur verum et faciunt bonum, sed modo ex affectione naturali, et cogitant jugiter de caelo ut mercede, illi repraesentati sunt per mercenarios in Ecclesia Israelitica, de quibus in illa ecclesia plura statuta exstant; sicut

Quod mercenarii non comedenter de Paschate (*Exod. xii. 43, 45*);

Quod non comedenter de sanctis (*Levit. xxii. 10*);

Quod non per noctarem merces mercenarii apud aliquem usque ad auroram (*Levit. xix. 13*);

Quod non opprimerent "mercenarium, pauperem et egenum de fratribus ., aut de peregrino ., qui in terra tua, et in portis tuis; in die illis dabis mercedem ejus, ita ut non occidat super ea sol, . . . ne clamet contra te ad Jehovah, ut sit in te peccatum" (*Deuter. xxiv. 14, 15*);

apud *Malachiam*,

Ego "contra oppressores mercedis mercenarii, viduae et pupilli, et declinantes peregrinum, nec timent Me" (iii. 5);

et alibi: quod non comedenter ex paschate et ex sanctificatis, erat causa quia per illos reprezentati sunt naturales, et non spirituales; et spirituales ab ecclesia sunt, et non ita naturales: nam spectare caelum ut mercedem propter bona quae faciunt est naturale, naturale enim spectat bonum ex se, ita caelum ut mercedem, unde bonum fit meritorium; aliter vero spirituale; hoc agnoscit bonum non a se sed a Domino, unde etiam caelum ex misericordia, et non ex aliquo merito: at quoniam usque bonum faciunt, tametsi non ex affectione spirituali, sed ex affectione naturali, quae est obedientia, et tunc cogitant de caelo ut mercede, ideo memorantur inter "pauperes, egenos, peregrinos, pupilos et viduas," ex causa quia in paupertate spirituali sunt; nam genuina vera illis in obscuro sunt, quia lux ex caelo per spiritualem hominem in naturalem illorum non influit; inde est quod inter illos memorentur, et quod praecipiatur quod "daretur illis merces antequam sol occidit;" sunt quoque illi in caelorum infimis, et ibi servitia, ac ibi secundum opera illorum remunerantur (sed de his videantur plura in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 150-158). Mercenarii autem qui non cogitant de mercede in caelo sed de mercede in mundo, ita qui bonum faciunt propter lucra, sive sint honores sive opes, illi qui bonum faciunt ex amore honorum et opum, ita propter se et mundum, illi naturales infernales sunt; hi mercenarii intelliguntur apud *Johannem*,

"Ego sum Pastor bonus; Pastor bonus animam suam pro ovibus: mercenarius vero....videt lupum et deserit oves, et fugit....quia mercenarius est" (x. 11-13);

et apud *Jeremiam*,

"Vitula pulcherrima Aegyptus, exitium a septentrione venit,..mercenarii ejus...sicut vituli saginati, nam etiam illi converterunt se, fugiunt simul nec constiterunt, quia dies exitii illorum venit super eos" (xlvi. 20, 21):

et quoque alibi

(ut *Esai.* xvi. 14; cap. xxi. 16).

Quoniam per "mercedem" in Verbo significatur caelum, quod est illis qui in amore veri et boni spirituali sunt, ita in opposito sensu per "mercedem" significatur infernum, quod est illis qui in amore falsi et mali sunt. Id per "mercedem" significatur apud *Davidem*,

“^[1]Induet maledictionem sicut vestem suam, ac ^[2]intravit in medium ejus sicut aquae, et sicut oleum inter ossa ejus:....haec merces adversantium mihi a cum Jehovah, et loquentium malum contra animam meam” (Ps. cix. 18, 20):

haec in sensu spirituali intelligenda sunt de Domino; nam ubi David in *Psalmis* loquitur de Se, in eo sensu intelligitur de Domino, nam David ut rex reprezentavit Dominum, et inde significat Ipsum quoad Divinum spirituale, quod est regium Domini: “merces adversantium Domino, et loquentium malum contra animam Ipsius,” describitur ut infernum ex amore falsi et mali, nempe per haec, quod “^[1]induet maledictionem sicut vestem suam, ac ^[2]intravit in medium ejus sicut aquae, et sicut oleum inter ossa ejus;” infernum quod recipitur in externis et in internis, describitur per illa duo, infernum quod recipitur in externis per maledictionem quam “induet sicut vestem suam,” ac infernum quod recipitur in internis per maledictionem quae “intrat in medium ejus sicut aquae, et sicut oleum inter ossa ejus;” “sicut aquae” et “sicut oleum” dicitur, quia “aquae” significant falsa ex fide, et “oleum” mala ex amore; inde per utrumque intelligitur amor seu affectio falsi et mali, quae est infernum, quod etiam constare potest ex eo, quod amor imbibat omnia quae cum illo concordant, prorsus sicut spongia aquas et oleum; nam amor mali se nutrit ex falsis, et amor falsi se nutrit ex malis; et quia amor talis est, ideo dicitur quod “maledictio intret in medium ejus sicut aquae, et sicut oleum inter ossa ejus.” Quia per “mercedem” in opposito sensu significatur infernum quoad affectionem falsi ex malo, ideo falsificatio veri in Verbo passim vocatur “merces meretricia:”—Ut apud *Hoscheam*,

“Ne laeteris, Israel, ad exultationem sicut gentes, quia scortatus es sub Deo..., amasti mercedem meretriciam super omnibus areis frumenti, area et torcular non pascat illos[et mustum mentietur illi]” (ix. 1, 2):

“scortari sub Deo” significat falsificare vera Verbi, et applicare sancta ecclesiae ad idololatrica; “amare mercedem meretriciam” significat jucundum falsificandi et falsi, tum idolatriae, ex amore infernali; “super omnibus areis frumenti” significat omnia Verbi et doctrinae ex Verbo, nam “frumentum,” ex quo panis, significat omne

quod spiritualiter nutrit, et "area" significat ubi illud collectum est, ita Verbum; "area et torcular non pascet illos" significat quod ex Verbo non haurient bona charitatis et amoris, ita non aliquod quod nutriet animam, nam "area" ibi est Verbum quoad bona charitatis, et "torcular" quoad bona amoris, et per "torcular" intelligitur hic oleum, pro quo et quoque pro vino erant torcularia; "et mustum mentietur illi" significat quod nec aliquod verum boni, nam "mustum," sicut "vinum," significat verum ex bono charitatis et amoris. Apud *Micham*,

"*Omnia sculptilia*" Samariae "contundentur, et omnes mercedes meretriciae ejus comburentur igne, et omnia idola eorum ponam vastitatem, nam ex mercede meretricia congregavit, ideo usque in mercedem meretriciam revertentur; super hoc plangam et ejulabo, ibo spoliatus et nudus" (i. 7, 8):

per "Samariam" intelligitur ecclesia spiritualis quoad vera doctrinae, hic quoad falsa doctrinae; nam per "sculptilia" eorum significantur falsificata quae ex propria intelligentia: per "mercedes meretricias ejus," quae comburentur igne, significantur falsificationes veri ex amore falsi a malo et inde jucundo infernali; et quia ille amor est ex inferno, dicitur quod "comburentur igne," "ignis" enim significat amorem in utroque sensu: "et omnia idola eorum ponam vastitatem" significat falsa quod destruenda; "nam ex mercede meretricia congregavit" significat ex amore falsi quod a malo et inde jucundo infernali; "ideo in mercedem meretriciam revertentur" significat quod omnia illius ecclesiae vera falsificata erunt, quia inde sunt: "super hoc plangam et ejulabo" significat dolorem angelorum caeli et hominum ecclesiae in quibus ecclesia, et sic apud quos Dominus; "ibo spoliatus et nudus" significat luctum propter vastationem omnis veri et boni. Quod "sculptilia" et "idola" significant doctrinalia ex propria intelligentia faventia amoribus sui et mundi ac principiis inde captis, ita falsa doctrinae, religionis et cultus, videatur supra (n. 587, 654[4]). Apud *Ezechiel*,

"Aedificasti clivum tuum in capite omnis viae, et excelsum tuum in omni platea; neque fuisti sicut meretrix ad gloriandum de mercede; mulier adultera sub viro suo accepit alienos; omnibus meretricibus dant mercedem; tu vero dedisti mercedes tuas omnibus amasiis tuis, et remunerasti eos, ut venirent ad te e circuitu in scortationibus tuis: sic factum est in te contrarium a mulieribus in scortationibus tuis, ut post te non scortatum iverint, in dando

mercedem, et merces non data est tibi, fuisti itaque in contrarium" (xvi. 31, 32[, 33, 34]):

agitur in eo capite de abominationibus Hierosolymae, ita de abominandis Ecclesiae Judaicae, quod non modo perverterit et adulteraverit bona Verbi, sed etiam quod ex gentibus idololatria falsa religionis et cultus receperit, et per illa adulteraverit vera et bona Verbi, et adulterata confirmaverit: quid per "aedificare clivum in capite omnis viae, et excelsum facere in omni platea," videatur supra (n. 652[ε]): quod per "adulteria" et "scortationes" in Verbo significantur adulterationes et falsificationes veri et boni ecclesiae, videatur supra (n. 141, 511): quare quod non fuerit "sicut meretrix ad gloriandum de mercede" significat quod non ita ex jucundo affectionis falsificaverit vera Verbi: quod "mulier adultera sub viro suo acceperit alienos" significat quod perverterit vera et bona Verbi per falsa aliarum gentium: "omnibus meretricibus dant mercedem, tu vero dedisti mercedes tuas omnibus amasiis tuis, et remunerasti eos," significat quod amaverint falsa religionis et cultus aliarum gentium; "merces" seu donum meretricium est amor falsificandi per falsa aliorum; "ut venirent ad te e circuitu in scortationibus tuis," significat quod falsa sint conquisita ab undequaque, per quae falsificationes veri; "sic factum est in te contrarium a mulieribus in scortationibus, ut post te non scortatum iverint, in dando mercedem, et merces non data est tibi, fuisti itaque in contrarium," significat jucundum amoris et affectionis falsificandi vera suae ecclesiae per falsa aliarum religionum et confirmandi illa; jucundum amoris et affectionis erga falsa aliarum religionum hic intelligitur per "mercedem," seu donum meretricium. Ex his quae nunc allata sunt constare potest quid per "mercedem" in utroque sensu spiritualiter intelligitur; hoc enim merces spiritualis est, quod jucunditate et gaudio afficit; sint pro exemplo, opes, possessiones, honores, munera, quibus homo propter bene acta remuneratur, quae spiritualiter intellecta non sunt illa, sed jucunditates et gaudia ex illis: plus autem merces caelestis, quae erit homini ecclesiae qui bene vivit, quae est affectio veri spiritualis, et inde intelligentia et sapientia, ex qua beatitudo et felicitas; et insuper in cæclo opulentia et magnificentia, quae ex caelesti amore

ut ejus correspondens sequitur; at usque opulentia et magnificentia in caelo non spectatur ut merces, sed spirituale ex quo illae. Hoc quoque intelligitur per "operis pretium" et per "mercedem," quae in Domino et a Domino

(*Esai.* xl. 10; *cap. lxi.* 8; *cap. Ixii.* 11; *Luc.* vi. 35; *cap. xiv.* 12-14; et alibi).

696[a]. "Et timentibus nomen tuum parvis et magnis."—

Quod significet *et omnibus qui Dominum colunt ex quacunque religione*, constat ex significatione "timere nomen" Domini Dei, quod sit colere Dominum (de qua sequitur); et ex significatione "parvorum et magnorum," quod sit ex quacunque religione; nam per "parvos" intelliguntur qui parum sciunt vera et bona ecclesiae, et per "magnos" qui multum sciunt, ita qui parum et multum colunt Dominum; quantum enim homo scit vera fidei et vivit secundum illa, tantum colit Dominum, cultus enim non est ex homine, sed ex veris a bono quae apud hominem sunt, quoniam haec sunt ex Domino, et in illis est Dominus. Quod per "timentes nomen tuum, parvos et magnos," intelligantur omnes qui colunt Dominum ex quacunque religione, est quia mox prius nominantur "servi prophetae" et "sancti," per quos intelliguntur omnes qui intra ecclesiam in veris doctrinae et in vita secundum illa sunt; quare per "timentes nomen tuum, parvos et magnos" intelliguntur omnes qui extra ecclesiam in cultu Domini secundum religionem suam sunt; nam hi quoque timent nomen Dei qui colunt Dominum, et vivunt in aliqua fide et charitate secundum religiosum suum; quippe in hoc versu agitur de ultimo judicio super omnes tam malos quam bonos, ac ultimum judicium fit super omnes tam qui intra ecclesiam sunt quam super omnes qui extra illam, et tunc salvantur omnes qui timent Deum, et vivunt in amore mutuo, in rectitudine cordis et sinceritate ex religioso; omnes enim illi quoad animam, per intuitionem fidei in Deum, et per vitam charitatis, consociantur angelis caeli, et sic conjunguntur Domino ac salvantur; quisque enim post mortem venit ad suos in mundo spirituali, cum quibus, dum vixit in mundo naturali, quoad suum spiritum consociatus est. Quod "parvi et magni" signi-

fident minus et plus, nempe qui colunt Dominum, ita qui minus et plus in veris ex bono sunt, est quia sensus spiritualis Verbi abstractus est ab omni respectu personae, nude enim rem intuetur; et in voce "parvorum et magnorum" est respectus personae, nam intelliguntur homines qui colunt Deum; inde est quod pro illis in eo sensu intelligatur minus et magis, ita qui ex genuinis veris et bonis minus et magis colunt. Simile etiam est cum "servis prophetis" et "sanctis," de quibus mox supra, per quos non intelliguntur in sensu spirituali prophetae et sancti, sed abstracte a personis vera doctrinae et vita secundum illa; dum illa intelliguntur, inclusive etiam comprehenduntur omnes qui in veris doctrinae et in vita secundum illa sunt, haec enim sunt in subjectis quae sunt angeli et homines; at cogitare tunc solum angelos et homines est naturale, sed cogitare vera doctrinae et vitam quae faciunt angelos et homines est spirituale. Inde constare potest quomodo sensus spiritualis, in quo sunt angeli, se distinguit a sensu naturali, in quo sunt homines; nempe, quod singulis, quae homines cogitant, inhaereat aliquid ex persona, ex spatio, ex tempore, et ex materia, at quod angeli cogitent res abstracte ab illis: inde est quod angelis sit loquela homini incomprehensibilis, quia illa est ex intuitione rei et inde sapientia abstracta a talibus, ita respective indeterminata ad illa quae propria mundi naturalis sunt. Quod per "timere nomen tuum" significetur colere Dominum, est quia per "timere" significatur colere, et per "nomen tuum" Dominus; nam in versu praecedente dicitur quod "viginti et quatuor seniores gratias egerint Domino Deo, qui es et qui eras et qui venturus es;" quare per "timere nomen tuum" intelligitur colere Dominum. In Verbo tam Veteris quam Novi Testamenti dicitur "nomen Jehovae," "nomen Domini," "nomen Dei," et "nomen Jesu Christi;" et ibi per "nomen" intelliguntur omnia per quae colitur, ita omnia amoris et fidei, ac in supremo sensu intelligitur Ipse Dominus, quia ubi Ipsc est, ibi sunt omnia amoris et fidei; quod haec et illa per "nomen Jehovae," "Domini Dei," et "Jesu Christi" intelligentur, videatur supra (n. 102, 135, 224), et quoque patet ex his Domini verbis,

"Si duo ex vobis consenserint in nomine meo super terra de omni re, quamcunque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in caelis est: ubi enim [i]duo aut tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum" (*Matth.* xviii. 19, 20):

ibi [per] "consentire in nomine Domini," et "congregari in nomine Ipsius," non intelligitur in solo nomine, sed in illis quae Domini sunt, quae sunt vera fidei et bona amoris, per quae colitur. Quod "timere," cum de Domino, significet colere et revereri, est quia in cultu et in omnibus ejus est timor sanctus et venerabilis, qui est quod honorandus sit, et non ullo modo laedendus; est enim sicut infantum erga parentes, parentum erga infantes, uxorum erga maritos, et maritorum erga uxores, tum sicut amicorum erga amicos, apud quos est timor ne laedantur et quoque respectus; ille timor cum respectu est in omni amore et in omni amicitia, adeo ut amor et amicitia absque tali timore et respectu sit quasi cibus non salitus, qui est insulsus: inde nunc est quod "timere Dominum" sit colere Ipsum ex tali amore. Dicitur quod per "timere nomen tuum" significetur colere Dominum, et tamen per "timentes Ipsum" intelliguntur hic omnes qui extra ecclesiam sunt, quibus tamen Dominus ignotus est, ex causa quia non habent Verbum; sed usque omnes ex illis acceptantur a Domino, qui de Deo ideam Humani habent, Deus enim sub forma Humana est Dominus: at vero omnes, sive intra sive extra ecclesiam sint, qui de Deo non sicut de Homine cogitant, illi dum in vitam suam spiritualem veniunt, quod fit post excessum ex hoc mundo, non acceptantur a Domino, quia illi non habent aliquam ideam de Deo determinatam, sed interminatam, quae nulla est; et si aliqua sit, usque dissipatur; quae causa est quod omnes qui e terris in mundum spiritualem veniunt, primum explorentur quallem ideam de Deo habuerint et secum ferunt; si non ut de Homine, quod mittantur ad loca instructionis et doceantur quod Dominus sit Deus caeli et terrae, et quod cum de Deo, de Domino oporteat cogitare, et quod alioqui non aliqua foret conjunctio cum Deo, et inde nec consociatio cum angelis; tunc omnes qui vitam charitatis vixerunt, recipiunt instructionem ac Dominum colunt: at omnes qui dicunt se in fide fuisse, sed non fuerunt in vita fidei, quae est charitas,

non recipiunt instructionem ; quare separantur, et in loca infra caelos amendantur, quidam in inferna, quidam in terram quae in Verbo "terra inferior" vocatur, ubi dura patiuntur. At usque gentiles, quibus leges religionis fuerunt leges vitae, prae Christianis recipiunt doctrinam de Domino ; et id praecipue ex causa, quia non aliam ideam de Deo habuerunt quam ut de Divino Homine. Haec dicta sunt ut sciatur unde est quod per "timere nomen tuum" intelligatur colere Dominum.

[b.] Multis in locis in Verbo dicitur "timere Jehovam Deum," et per id intelligitur colere ; quare paucis dicetur quodnam cultus in specie intelligitur per "timere Deum." Omnis cultus Jehovahae Dei erit ex bono amoris per vera ; cultus qui ex solo bono amoris est, non est cultus ; nec est cultus qui est ex solis veris absque bono amoris ; utrumque erit, nam essentiale cultus est bonum amoris, sed bonum existit et formatur per vera ; inde omnis cultus erit per vera ex bono : quia ita est, ideo in plerisque locis in Verbo, ubi dicitur "timere Jehovah Deum," etiam dicitur "custodire ac "facere verba et paecepta Ipsius," quare ibi per "timere" significatur cultus per vera, ac per "custodire et facere" cultus ex bono amoris, nam "facere" est voluntatis ita amoris et boni, ac "timere" est intellectus ita fidei et veri ; nam omne verum quod fidei est proprie est intellectus, et omne bonum quod amoris est proprie est voluntatis : inde videri potest quod "timor Jehovahae Dei" dicatur de cultu per vera doctrinae, quae etiam vera fidei vocantur. Quod id cultus intelligatur per "timorem Jehovahae Dei," est quia Divinum Verum facit timorem, nam damnat malos ad infernum ; non autem Divinum Bonum ; hoc aufert damnationem, quantum id per vera ab homine ac angelo recipitur. Inde constare potest quod tantum sit timor pro Deo, quantum homo in bono amoris est ; et quod tantum pavor et terror evanescant, et fiant timor sanctus cum reverentia, quantum homo in bono amoris est, et inde in veris, hoc est, quantum boni est in veris ejus. Inde sequitur quod timor in cultu varius sit apud unumquemvis, secundum statum vitae ejus ; et quoque quod sanctitas cum reverentia, quae timori inest apud illos qui in bono sunt, etiam varia sit, secundum receptionem boni voluntate, ac secundum receptionem

veri intellectu, hoc est, secundum receptionem boni corde et receptionem veri anima. Sed haec quae nunc dicta sunt, evidentius constare ^[1] possunt ex sequentibus locis in Verbo:—Apud *Mosen*,

“Quid Jehovah Deus..petit a te, nisi ut timeas Jehovah Deum tuum, ad eundum in omnibus viis Ipsi, et ad amandum Ipsum, et ad serviendum Jehovah Deo tuo, ex toto corde tuo, et ex tota anima tua?” (*Deutr.* x. 12, 20:)

dicitur “timere Jehovah Deum,” “ire in viis Ipsi,” “amare Ipsum,” et “servire Ipsi,” et per omnia illa describitur cultus per vera ex bono; cultus per vera intelligitur per “timere Jehovah Deum” ac “servire Ipsi,” et cultus ex bono per “ire in viis Ipsi” et “amare Ipsum:” quare etiam dicitur “ex toto corde” et “ex tota anima;” “cor” significat bonum amoris et charitatis quod est voluntatis, et “anima” significat verum doctrinae et fidei quod est intellectus; cor enim correspondet bono amoris, ac in homine ejus voluntati, et anima correspondet vero fidei, ac in homine ejus intellectui; per “animam” enim intelligitur animatio seu respiratio hominis, quae etiam vocatur ejus spiritus. (Quod “anima” in Verbo significet vitam fidei, et “cor” vitam amoris, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 2930, [2]9050, 9281.) Apud eundem,

“Post Jehovah Deum vestrum ibitis, Ipsumque timebitis, ut praecepta Ipsi custodiatis, et vocem Ipsi audiat, ac Ipsi serviatis, et Ipsi adhaeratis” (*Deutr.* xiii. 5 [B. A. 4]):

“post Jehovah Deum ire,” “praecepta Ipsi custodire,” et “Ipsi adhaerere,” significant bonum vitae, ita bonum amoris, ex quo cultus; ac “Jehovah Deum timere,” “vocem Ipsi audire,” et “Ipsi servire,” significant vera doctrinae, ita vera fidei per quae cultus. Quoniam omnis cultus Domini erit per vera ex bono, et non per vera absque bono, nec per bonum absque veris, ideo in singulis Verbi est conjugium boni et veri, ut in locis jam allatis, et quoque in sequentibus. (De conjugio boni et veri in singulis Verbi, videatur supra, n. 238 fin., 288[2], 660.) Apud eundem,

“Jehovah Deum tuum timebis, Ipsi servies, Ipsique adhaerebis, et in nomine Ipsi jurabis” (*Deutr.* x. [3]20):

etiam hic “timere Jehovah Deum” et “servire Ipsi” involvunt vera cultus; ac “Jehovae Deo adhaerere” et

"in nomine Ipsius jurare" involvunt bonum cultus; nam "adhaerere" est vox boni amoris, quoniam qui amat is adhaeret; similiter "jurare in nomine Jehovahae," per id enim confirmat quod facturus sit: quod "servire" involvat vera cultus, est quia per "servos" in Verbo intelliguntur qui in veris sunt, et hoc ex causa quia vera serviant bono (videatur supra, n. 6, 409). Apud eundem,

"Ut timeas Jehovah Deum tuum, ad custodiendum omnia statuta Ipsius et praecepta Ipsius;.... Jehovah Deum tuum timebis, et Ipsi servies, ac in nomine Ipsius jurabis: non ibitis post deos alios. Praecepit nobis Jehovah facere omnia statuta haec, ad timendum Jehovah Deum nostrum" (*Deutr. vi. 2, 13 14, 24*):

cultus per vera ex bono, seu per fidem ex amore, etiam hic similiter describitur; per "timere Jehovah Deum, et Ipsi servire," intelligitur cultus per vera fidei, et per "custodire et facere statuta et praecepta," ac "in nomine Jehovahae jurare," cultus ex bono amoris; nam "custodire et facere statuta et praecepta" est bonum vitae, quod idem est cum bono amoris, nam qui amat is vivit; similiter "jurare in nomine Jehovahae," nam "jurare" est confirmare vita: quod "timere Jehovah, et servire Ipsi," sit cultus secundum vera doctrinae, supra dictum est: sunt enim duo quae faciunt cultum, nempe doctrina et vita; doctrina absque vita non facit illam, nec vita absque doctrina.

[c.] Similiter in sequentibus:—Apud eundem,

"Congrega populum....ut audiant, et ut discant et timeant Jehovah Deum vestrum, ac custodiant facere omnia verba legis" (*Deutr. xxxi. 12*);

apud eundem,

"Si non custodis facere omnia praecepta legis hujus,...ad timendum nomen magnificum et venerabile hoc, Jehovah Deum tuum" (*Deutr. xxviii. 58*);

apud eundem,

Rex "scribet sibi exemplar legis,...et leget in eo omnibus diebus vitae suae, quo discat timere Jehovah Deum suum, ad custodiendum omnia verba legis.,, et statuta.,, ad faciendum illa" (*Deutr. xvii. 18, 19*);

apud eundem,

"Custodies praecepta Jehovahe Dei tui, eundo in viis Ipsius, et timendo Ipsum" (*Deutr. viii. 6*);

et apud eundem,

"Quis dabit ut sit cor . illis ad timendum Me, et ad custodiendum omnia praecepta mea omnibus diebus?" (v. 26 [*B. A.* 29]:)

in his locis, ubi dicitur "timere Jehovam Deum," etiam adjungitur "custodire et facere praecepta legis," tum "ire in viis Ipsius," ex causa quia, ut dictum est, omnis cultus Dei internus spiritualis consistens in bono vitae fiet secundum vera doctrinae, quoniam haec docebunt; cultus secundum vera doctrinae significatur per "timere Jehovam," et cultus ex bono vitae per "custodire praecepta," et "ire in viis Ipsius;" "ire in viis Jehovahae" est vivere secundum vera doctrinae; et quia cultus secundum vera doctrinae intelligitur per "timere Jehovam," ideo dicitur quod "ex lege discetur timere Jehovam." At sciendum est quod "timor Jehovahae" sit cultus internus spiritualis qui erit in cultu externo naturali; cultus internus spiritualis est cogitare et intelligere vera, ita reverenter et sancte de Deo, quod est "timere Ipsum;" et cultus externus naturalis est facere illa, quod est "custodire praecepta et verba legis." Apud *Davidem*,

"Doce me, Jehovah, viam tuam, ^[1]illam in veritate; aduna cor meum timori nominis tui" (Ps. lxxxvi. 11):

per "docere viam" significatur docere verum secundum quod vivendum est; quare dicitur, "^[2]Doce illam in veritate:" quod bonum amoris cum veris fidei coniunctum erit, significatur per "Aduna cor meum timori nominis tui;" "cor" significat amorem, "timor" sanctum fidei, quae "adunanda" seu simul erunt in cultu. Apud eundem,

"Beatus omnis timens Jehovah, qui ambulat in viis Ipsius" (Ps. cxxviii. 1);

"timere Jehovah" etiam hic est cogitare reverenter et sancte de Deo, et "ambulare in viis Ipsius" est vivere secundum Divina vera; per utrumque fit cultus: sed in cultu externo, qui est vivere secundum Divina vera, erit cultus internus qui est "timere Jehovah;" quare dicitur quod "sit timens Jehovah qui ambulat in viis Ipsius." Apud eundem,

"Beatus vir qui timet Jehovah, praeceptis Ipsius delectatur valde" (Ps. cxii. 1):

similiter ut supra, nam "delectari praeceptis Jehovahe

valde" est amare illa, ita velle et facere illa. Apud *Zeremiam*,

"Non timuerunt, neque iverunt in lege mea, et in statutis meis" (xliv.
[1]10):

"non timere" pro non cogitare de Deo ex veris Verbi, ita non sancte et reverenter; "non ire in lege Dei et in statutis Ejus" pro nec vivere secundum illa; "praecepta" sunt leges cultus interni, et "statuta" sunt leges cultus externi. Apud *Malachiam*,

"Si Pater Ego, ubi honor meus? si Dominus Ego, ubi timor Mei?" (i. 6:)

"honor" et "timor" dicitur, quia "honor" dicitur de cultu ex bono, et "timor" de cultu per vera; (quod "honor" dicatur de bono, videatur supra, n. 288, 345;) quare etiam dicitur "honor" de Patre, et "timor" de Domino, nam Jehovah dicitur "Pater" ex Divino Bono, ac "Dominus" ibi ex Divino Vero. Apud eundem,

"Foedus meum fuit cum" Levi, "vitae et pacis, quae dedi illi cum timore, et timuit Me" (ii. 5):

per "Levin" hic intelligitur Dominus quoad Divinum Humanum, et per "foedus vitae et pacis" significatur unio Ipsius Divini cum Ipso, ac per "timorem" et per "timere" significatur sanctum Verum, cum quo unio. Apud *Esaiam*,

"[2]Quiescit super Illo spiritus Jehovah, spiritus sapientiae et intelligentiae, spiritus consilii et virtutis, spiritus scientiae et timoris Jehovah, unde suffire Ipsius in timore Jehovahe" (xi. 2, 3):

haec etiam de Domino, et per illa verba describitur Divinum Verum, in quo et ex quo omnis sapientia et intelligentia: Divinum Verum quod fuit in Domino cum erat in mundo, et quod post glorificationem Humani Ipsius procedit ab Ipso, intelligitur per "spiritum Jehovah" qui quievit super Ipso; quod inde Ipsi Divina sapientia ac Divina potentia, intelligitur per "spiritum sapientiae et intelligentiae," et per "spiritum consilii et virtutis;" quod inde Ipsi omniscientia et ipsa sanctitas in cultu, intelligitur per "spiritum scientiae et timoris Jehovah;" et quia "timor" significat sanctum cultus ex Divino Vero, ideo additur, "unde suffire Ipsius in timore Jehovahe," "suffire"

enim significat cultum ex Divino spirituali, quod est Divinum Verum; (quod id per "suffire" significetur, videatur supra, n. 324, 491, 492, 494, 567:) dicitur "spiritus sapientiae, intelligentiae, scientiae et timoris," ac per "spiritum" intelligitur Divinum procedens, et per "spiritum sapientiae" intelligitur Divinum caeleste, quod est Divinum procedens receptum ab angelis ^[1] caeli intimi seu tertii; per "spiritum intelligentiae" intelligitur Divinum spirituale, quod est Divinum procedens receptum ab angelis medii seu secundi caeli; per "spiritum scientiae" intelligitur Divinum naturale, quod est Divinum procedens receptum ab angelis ultimi seu primi caeli; et per "spiritum timoris Jehovahae" intelligitur omne sanctum cultus ex illis Divinis. Apud *Jeremiam*,

"Dabo illis cor unum et viam unam ad timendum Me omnibus diebus in bonum illis, . . . et feriam illis foedus saeculi, . . . et timorem meum dabo in cor eorum, ut non recedant ab apud Me" (xxxii. 39, 40):

"Dabo illis cor unum et viam unam ad timendum Me" significat unam voluntatem et unum intellectum ad colendum Dominum; "cor" significat bonum voluntatis, "via" verum intellectus dicens, et "timor" sanctum cultum inde: "Feriam illis foedus saeculi, et timorem meum dabo in cor eorum," significat conjunctionem per bonum amoris et per verum illius boni in cultu; "foedus" est conjunctionio, "timor in corde" est sanctum cultus ex vero in bono amoris: "ut non recedant ab apud Me" significat propter conjunctionem: quoniam conjunctionio cum Domino fit per vera ex bono, et non per vera absque bono, nec per bonum absque veris, ideo dicitur ibi utrumque. Apud *Davidem*,

"Domus Aharonis, confidite in Jehovah; . . . timentes Jehovahe, confidite in Jehovah" (Ps. cxv. 10, 11):

per "domum Aharonis" significantur omnes qui in bono amoris sunt; et per "timentes Jehovahe" significantur omnes qui in vero ex illo bono sunt. In *Apocalypsi*,

Angelus habens Evangelium aeternum dixit, "Timete Deum et date . . . gloriam, . . . adorate Ipsum" (xiv. 7):

per "timere Deum et dare Ipsi gloriam" significatur colere Dominum ex sanctis veris; et "adorare Ipsum" significat ex bono amoris. Apud *Davidem*,

"Timeant a Jehovah omnis terra, ab Illo extimescant omnes habitatores orbis: . . . ecce oculus Jehovah super timentibus Ipsum, exspectantibus misericordiam Ipsius" (Ps. xxxiii. 8, [r]18):

apud eundem,

"Beneplacitum Jehovah est in timentibus Ipsum, exspectantibus misericordiam Ipsius" (Ps. cxlvii. 11):

quia "timor Jehovah" significat receptionem Divini Veri, et "misericordia" receptionem Divini Boni, ideo dicitur, "Oculus" et "Beneplacitum Jehovah super timentibus Ipsum, exspectantibus misericordiam Ipsius." Apud *Esaiam*,

"Honorabunt Te populus potens, urbs gentium validarum timebunt Te" (xxv. 3):

hic quoque cultus ex bono significatur per "honorare," nam honor praedicatur de bono amoris; et cultus ex veris significatur per "timere Dominum," ut supra dictum; "populus potens" significat homines ecclesiae qui in veris ex bono sunt, inde enim omnis potentia: "urbs gentium validarum" significat illos qui in veris doctrinae et per illa in bono amoris; et quia inde omnis potentia spirituialis, ideo dicuntur "gentes validae:" ex illis verbis etiam manifeste patet quod conjugium boni et veri sit in singulis Verbi, "honorare" enim dicitur de bono, "timere" de vero, utrumque in cultu; "populus" dicitur de illis qui in veris et per illa in bono sunt, "gentes" autem qui in bono et ex illo in veris; et quia ex coniunctione boni et veri est omnis potentia in spirituali mundo, ideo "populus" dicitur "potens," et "gentes" dicuntur "validae."